Et de rescrvalis exccpus prcmissis semcl in vila el in morlis articulo
El de aliis sedi apostotico non reservatis casihus toticns quo tiens opus fuerit
El de cnmutatiouo votorum supra dictis exceptis el rclaxatlonn juramentorum
El de plena remisslone ct absolutione somel in vila ct in mortis articulo
Et de altari porlatili cum clausula ante diem et tempere inlerdicti ut perfertur
EllJuod possent ecclesiustica sacramenta recipcre et eorum corpora sepelliri lem-

porc iuterdictl ut supra
Et de hutiru, ovis , caseo el aliis lacticiuiis diebus ac temporlhus prohiùitis ut

prcfertur.

1 Quelques mots ont été ici détériorés par le pli du parchemin. - ~ Ces mots ont été tracés
avec },l même encre dont on s'est servi pour écrire le COllClSJUm.
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Et de Iudulgentils statlonum eoclesiarum urhis visitando ecclesias seu altaria
Et de. dcrogutlonc predicte regule Cancellarie ,
Et quod prcsentis supplicalionis sola signatura sufflciat absque aliarum expedi-

li one trad.
Et quod illius transumpto per nolarium publicum confeclo plena fides adhibeatur 1.

'Au pied ùe l'ucte, on a noté d'une jolie écriture plusmoderne :
Idem qui supra magniûcus D. Joannes de Grueria erat in vivis et Cornes Grueriro

anno 1505. Succcssitpatruo suo Francisco in Regimine Comitatus Grueriœ 1500.
, Le parchemin est encadré, en haut ct à gauche, d'une belle bordure coloriée.
Tout l'angle gauchesupérleur est rempli par le B initi~l du mot Beatissinie , au
milieu duquel on voit Ic's\:lés ,cn sautoir et la tiare. Au milieu de la hortlure
latérale est une grue. Le dessin ct les (couleurs rouge, verte ct bleue ne sont pas
fines. Les mols soulignés ont été tracés en signe de refus.

Cette pièce curieuse, renvoyée de Rome, est aujourd'hui la propriété de M. Jean-
Mathias Doutaz , qui a hien voulu nous la communiquer. ,>

NO 14" page 3/j.!).

Extrait d'un manuscrltitititulèr'dèrWeyblen Ordnung' und Pflicht.

Declaration de la forme et portée du sermént dont les Greffiers des justices civiles
et des terres anciennes doivent faire lecture d ceux auxquels convient faire et
prester serment et auxquels le langage allemand est inconnu; et se doilü faire
telle lecture particulièrement et hors: de la COII/' et ce par ordonnance de mes
magnifiques cl puissans Seigneurs de celle ville de l~rrbourg, du 12" jour d'oc-
tobre 158~,.

"~,

'l'oule personne qui veut jurer. un serment doit tenirdroit et lever Irois doigts et
premièreUlent le pouce, qui nous dénote Dieu le Père, le second, Dieu le Fils. le
troisièmc, Dieu le Saint-Esprit. I.es deux autres doigls restent ct doivent rester
serrés en bas; desquels 'l'un nous signifie l'ame précieuse; par le Tout-puissant
créée de lu",;\ature humaine et,r1utrIJ doigt qui est le petit nous dénote le corps qui
est de dignité d'autant plus petite el moindre que l'ame ct par la main entière est
signifié un Dieu seul créateur de l'hornme~'du ciel el de la,tfërFe'èt~de tout ce qu'est. ..en ICeux. ,